
《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个

英文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分

析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给
[...]
制和治理环境污染，保护生态环境，又能减少排入洞庭湖的污水总量，对洞庭湖生态

环境乃至长江生态环境的的保护距有积极作用，还对完善城镇功能，改善城镇投资环

境，促进区域环境可持续发展环境具有重要的意义。为此，沅江市城市建设投资开发

有限责任公司欲在泗湖山村九组南面的菜地拟建 1#污水处理站，在镇区南部，面粉厂

东侧拟建 2#污水处理站。



4

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》（2017

年修订）、《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682号）的有关要求，该项目

属于生活污水集中处理工程，需编制环境影响报告表。因此，沅江市城市建设投资开发

有限责任公司委托永清环保股份有限公司承担本项目的环境影响评价工作，我公司接

受委托后，立即进行了现场调查及资料收集工作，完成了环境影响报告表的编制。

2、项目概况

本项目工程概况参照中机国际工程设计研究院有限责任公司编制的《沅江市泗湖山

镇污水处理工程可行性研究报告》编写。

项目名称：沅江市泗湖山镇污水处理工程；

建设性质：新建；

建设地点 1#污水处理站：泗湖山村九组南面的菜地（中心地理坐标：东经：

112.636233°，北纬：28.971941°）；2#污水处理站：镇区南部，面粉厂东侧（中心

地理坐标：东经：112.643692°，北纬：28.971768°）；

建设单位：沅江市城市建设投资开发有限责任公司；

投资总额： 2180.52万元人民币，其中环保投资 106万元，占总投资的 4.9%；

占地面积：1#污水处理站 437.5平方米，2#污水处理站 443.3平方米；

工作班制及定员：项目采用远程集中控制系统，定员 1人；年工作 365日。

3、建设内容及规模

根据《沅江市泗湖山镇污水处理工程可行性研究报告》（以下简称《可研》），

沅江市泗湖山镇污水处理工程项目（含 1#、2#污水处理站）总投资 2180.52万元。1#

污水厂处理站总占地面积约为 437.5m2，设计规模为 300m3/d，主要工程内容包括格组

合池（由格栅、沉砂池、调节池和贮泥池组成）、一体化污水处理设备、一体化污水

处理设备配套箱、设备间等；2#污水厂处理站总占地面积约为 443.3m2，设计规模为

300m3/d，主要工程内容包括格组合池（由格栅、沉砂池、调节池和贮泥池组成）、一

体化污水处理设备、一体化污水处理设备配套箱、设备间等。本次评价内容主要为污

水处理工程及配套的污水管网工程。具体建设内容见表 1-1、1-2。
表 1-1 1#污水处理站主要建设内容

工程 工程内容 备注



5

类别 项目 规格 数量

主

体

工

程

组合池

格栅

L×B×H=14.6×8×5.6m 1座 规模：Q=300m3/d
沉砂池

调节池

贮泥池

一体化污水处理设备 L×B×H=9.13×2.44×3.03m 1台 单台规模：Q=300m3/d

一体化污水处理设备配套

箱
L×B×H=6.0×3.6×2.0m 1套

内含过滤设备、酸碱加药

装置、PAC加药装置、配

电及控制设备

管网工程（包含 1#、2#）

HDPE双壁波纹管 3100m DN300（SN8.0）
HDPE双壁波纹管 3900m DN400（SN8.0）

PE给水管 130 DN110（PE100级）

UPVC 排水管 790 de160（SN4.0）
UPVC 排水管 490 de200（SN4.0）

提升泵站 1座 150m3/d
辅

助

工

程

设备间 L×B＝6.0×3.6m /

公

用

工

程

供电 由镇区电网统一供电 /
供水 由镇区自来水供水 /

污泥处理

采用移动式脱水设备脱水至含水率小

于 80%后外运至沅江市污水处理厂合

并处理

/

生活、冲洗污水处理 经化粪池处理后排入本污水处理站 /
生活垃圾收集 厂内设垃圾桶、垃圾箱 /
噪声治理 设备隔声、基础减震设施 /
绿化工程 206.83m2 /

表 1-2 2#污水处理站主要建设内容

工程

类别

工程内容
备注

项目 规格 数量

主

体

工

程

组合池

格栅

L×B×H=14.6×8×4.8m 1座 规模：Q=300m3/d
沉砂池

调节池

贮泥池

一体化污水处理设备 L×B×H=9.13×2.44×3.03m 1台 单台规模：Q=300m3/d

一体化污水处理设备配套

箱
L×B×H=6.0×3.6×2.0m 1套

内含过滤设备、酸碱加药

装置、PAC加药装置、配

电及控制设备

管网工程（包含 1#、2#）

HDPE双壁波纹管 3100m DN300（SN8.0）
HDPE双壁波纹管 3900m DN400（SN8.0）

PE给水管 130 DN110（PE100级）

UPVC 排水管 790 de160（SN4.0）
UPVC 排水管 490 de200（SN4.0）

提升泵站 1座 150m3/d
辅

助

工

设备间 L×B＝6.0×3.6m /



6

程

公

用

工

程

供电 由镇区电网统一供电 /
供水 由镇区自来水供水 /

污泥处理

采用移动式脱水设备脱水至含水率小

于 80%后外运至沅江市污水处理厂合

并处理

/

生活、冲洗污水处理 经化粪池处理后排入本污水处理站 /
生活垃圾收集 厂内设垃圾桶、垃圾箱 /
噪声治理 设备隔声、基础减震设施 /
绿化工程 178.87m2 /

4、服务范围和人口

泗湖山镇 1#、2#污水处理站的服务范围为泗湖山镇中心镇区，服务面积 69.32公

顷。项目服务范围内无大型企业，故暂时不考虑工业废水，处理对象主要为生活污水。

根据《城市排水工程规划规范》（GB 50318-2017），城市排水工程规划宜与城市总体

规划期限一致，排水工程规划应近、远期结合，并兼顾城市远景发展的需要，近期一

般为 5~10 年。湖南省住房和城乡建设厅发布的《关于开展乡镇排水与污水处理专项

规划编制工作的通知》中指出，近期污水处理规模以现状常住人口作为计算依据。根

据泗湖山镇政府提供的数据，2018 年泗湖山镇现状人口为 0.9 万人，设计单位经多

次现场走访调查，并与当地政府部门沟通后，确定 W1 排水分区的服务人数约 4550

人，W2 排水分区的服务人数约 4450 人。

5、主体工程

（1）进、出水水质

根据《可研》，泗湖山镇 1#、2#污水处理站设计进、出水水质如表 1-3所示。

表 1-3 1#、2#污水处理站设计进、出水水质（单位 mg/L）
项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

设计进水水质 6.5-8.5 240 100 200 20 30 2.5
设计出水水质 6-9 50 10 10 5（8） 15 0.5
去除率（％） / 79.17 90 95 75 50 80

（2）处理工艺

根据《可研》，泗湖山镇 1#、2#污水处理站污水处理工艺均采用“预处理+一体化

污水处理设备（固定床生物膜+MBR）+UV消毒”工艺。尾水排放均执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准。

污泥处理工艺：泗湖山镇 1#、2#污水处理站内均不设置污泥处理设施，仅设有贮

泥池，定期采用移动式脱水设备（叠螺机）脱水至含水率小于 80%后外运至沅江市污



7

水处理厂合并处理。

（3）主要生产构筑物

根据《可研》及平面布置图，泗湖山镇 1#、2#污水处理站主要生产构筑物均为：

组合池（由格栅、沉砂池、调节池和贮泥池组成）、一体化污水处理设备、一体化污

水处理设备配套箱、设备间等。主要构筑物设计规模见表 1-4、表 1-5。

表 1-4 1#污水处理站主要构筑物一览表

序号 构筑物名称 规格 结构 数量 备注

1 组合池

格栅及

沉砂池
L×B×H=14.6×8×5.6m

钢砼
1座 格栅、沉砂池、调节池和

贮泥池合建调节池

贮泥池

2 一体化污水处理设

备
L×B×H=9.13×2.44×3.03m 碳钢、

不锈钢
1台

内含厌氧池、缺氧池、好氧

池及MBR膜池，膜组件、

紫外消毒管

3 一体化污水处理设

备配套箱
L×B×H=6.0×3.6×2.0m 碳钢、

不锈钢
1套

内含过滤设备、酸碱加药装

置、PAC加药装置、配电及

控制设备

4 设备间 L×B＝6.0×3.6m 钢砼 1座 /

表 1-5 2#污水处理站主要构筑物一览表

序号 构筑物名称 规格 结构 数量 备注

1 组合池

格栅及

沉砂池
L×B×H=14.6×8×4.8m

钢砼
1座 格栅、沉砂池、调节池和

贮泥池合建调节池

贮泥池

2 一体化污水处理设

备
L×B×H=9.13×2.44×3.03m 碳钢、

不锈钢
1台

内含厌氧池、缺氧池、好氧

池及MBR膜池，膜组件、

紫外消毒管

3 一体化污水处理设

备配套箱
L×B×H=6.0×3.6×2.0m 碳钢、

不锈钢
1套

内含过滤设备、酸碱加药装

置、PAC加药装置、配电及

控制设备

4 设备间 L×B＝6.0×3.6m 钢砼 1座 /

泗湖山镇 1#、2#污水处理站工程主要设备材料清单见表 1-6、表 1-7。

表 1-6 1#污水处理站主要设备和材料清单

序号 名称 技术参数及规格 单位 数量 备注

1 提篮式格栅
栅条间距 10×10mm 尺寸：600×700×900（mm），

材质不锈钢
台 1

2 不锈钢方闸

门
B×H＝0.4×0.4m，手用启闭机 台 1

3 潜水式吸砂

泵
Q=10m3/h，H=8m，N=1.1kW，含配套管道阀门 台 1

4 潜污泵 Q=13m3/h，H=10m，N=1.5kW，含配套管道阀门 台 2 1用
1备

5 潜水搅拌机 叶轮直径 260mm，r=740r/min，N=0.85kW 台 2



8

6 潜污泵
Q=10m3/h，H=10m，N=0.75kW，含配套管道阀

门
台 1 排泥

7 一体化污水

处理设备

单台处理能力 Q=300m3/d，尺寸：9.13×2.44×3.03m，
功率 N=6.51kW，配套鼓风

机、搅拌机、膜、填料、消毒设备等，含配电及

控制系统

台 1

8
一体化污水

处理设备配

套箱

L×B×H＝6.0×3.6×2.0m，包含过滤设备，PAC加药

装置，酸碱加药装置，配电及控制设备
套 1

表 1-7 2#污水处理站主要设备和材料清单

序号 名称 技术参数及规格 单位 数量 备注

1 提篮式格栅
栅条间距 10×10mm 尺寸：600×700×900（mm），

材质不锈钢
台 1

2 不锈钢方闸

门
B×H＝0.4×0.4m，手用启闭机 台 1

3 潜水式吸砂

泵
Q=10m3/h，H=8m，N=1.1kW，含配套管道阀门 台 1

4 潜污泵 Q=13m3/h，H=10m，N=1.5kW，含配套管道阀门 台 2 1用
1备

5 潜水搅拌机 叶轮直径 260mm，r=740r/min，N=0.85kW 台 2

6 潜污泵
Q=10m3/h，H=10m，N=0.75kW，含配套管道阀

门
台 1 排泥

7 一体化污水

处理设备

单台处理能力 Q=300m3/d，尺寸：9.13×2.44×3.03m，
功率 N=5.81kW，配套鼓风

机、搅拌机、膜、填料、消毒设备等，含配电及

控制系统

台 1

8
一体化污水

处理设备配

套箱

L×B×H＝6.0×3.6×2.0m，包含过滤设备，PAC加药

装置，酸碱加药装置，配电及控制设备
套 1

泗湖山镇 1#、2#污水处理站主要经济技术指标见表 1-8、表 1-9。

表 1-8 1#污水处理站主要技术经济指标表

序号 项目 单位 数据 备注

1 站区用地面积 m2 437.5.00 合 0.66亩
2 构筑物占地面积 m2 164.09
3 绿地面积 m2 206.83
4 道路广场面积 m2 55.58 其中人行铺地地面 22.58m2

5 建筑密度 % 37.51
6 绿地率 % 47.28
7 工程填方量 m3 306.25
8 进场道路 m2 185.39
9 透空围墙 m 91.00

表 1-9 2#污水处理站主要技术经济指标表

序号 项目 单位 数据 备注

1 站区用地面积 m2 443.3.00 合 0.73亩
2 构筑物占地面积 m2 164.09
3 绿地面积 m2 178.87



9

4 道路广场面积 m2 100.34 其中人行铺地地面 22.66m2

5 建筑密度 % 37.02
6 绿地率 % 40.35
7 工程填方量 m3 354.64
8 进场道路 m2 608.00
9 透空围墙 m 83.00

沅江市泗湖山镇污水处理站主要原辅材料见表 1-10。

表 1-10 原辅材料一览表

序号 名称 单位 年用量 备注

1 PAM t 0.336 外购

2 柠檬酸 t 0.018 外购

3 氢氧化钠 t 0.018 外购

4 次氯酸钠 t 0.018 外购

5 电 万 KW·h 7.98 设备运行

6、总图布置

1）总平面布置

1#污水处理站站址位于泗湖山村九组南面的菜地。场地现状为菜地，较为平整。

场地的北侧为现状排水渠，排水方便。排水渠北侧为现有村道，交通便利，具备供水

供电条件。

2#污水处理站站址位于镇区南部，面粉厂东侧，现状为农田，场地较为平整。场

地的西侧为现状排水渠，排水方便。需修建一条进场道路连接至现有村道，具备供水

供电条件。

污水处理站厂址现状照片见下图。

1#污水处理站厂址现状照片



10

2#污水处理站厂址现状照片

1#污水处理站出入口从北面进入，厂内道路将污水处理站分为东西两区，西区布

置组合池，东区布置一组一体化污水处理设备（固定床生物膜+MBR）和设备间。厂

区设计地坪标高 28m，厂区道路与建构筑物之间均留有绿化带，其余空隙地带全部栽

种草皮和树木绿化。

2#污水处理站出入口布置在用地南侧，站区用地东西走向，进场后为回车坪，回